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1 Úvod

Využíváním informačních a komunikačních technologií nejen ve výuce lze docílit

zatraktivnění učiva pro žáky. Před rozsáhlým technologickým vybavením školy a minimální

připraveností učitelů je třeba dávat přednost postupnému pronikání různých druhů zařízení do

školní výuky, ale vždy s ohledem na adekvátní informovanost učitelů či poskytnutí seriózních

didaktických materiálů, ze kterých by bylo možné se dále vzdělávat. S tím souvisí

i transformace myšlení a uvažování pedagogických pracovníků, přechod od předávání

hotových pojmů a principů k aktivní činnosti žáků, učitelem pouze facilitované.

Rozvoj informační gramotnosti úzce souvisí se získáváním pro život důležitých kompetencí,

které jsou již zohledňovány v kurikulárních dokumentech. Využívání informačních

a komunikačních technologií by optimálně mělo podporovat proces formálního, neformálního

i in-formálního učení nejen žáků, ale i učitelů. Z hlediska didaktiky přírodovědných předmětů

je třeba se zamyslet nad možnostmi využití technologií v edukačním procesu. Je to jeden

ze způsobů, jak rozvíjet přírodovědnou gramotnost, z hlediska didaktiky chemie pak možná

cesta, jak zvýšit zájem žáků o tento předmět a jeho studium.

Hlavním cílem práce je provedení výzkumu zaměřeného na využitelnost chemických editorů

ve výuce či při její přípravě a vyhodnocení daných zjištění. Text má teoreticko-metodologický

charakter s empirickou částí, založenou na kvantitativním výzkumu názorů učitelů chemie

základních škol a gymnázií.

V úvodní části (2. kapitole) je pozornost věnována stavu chemického vzdělávání, konkrétně

kurikulárním dokumentům (2.2), výsledkům žáků a jejich zájmu o výuku chemie (2.3),

informačním a komunikačním technologiím (2.4) a možnostem využití informačních

a komunikačních technologií ve výuce chemie (2.5).

V další části práce (3. kapitole) jsou vymezeny tři výzkumné problémy. První, teoretická

výzkumná otázka popisuje aktuálně dostupné nástroje pro tvorbu vzorců, jejich klasifikaci

a příklady možné aplikace v edukačním procesu. Na tuto část navazuje dotazníkové šetření

zaměřené na učitele chemie na základních školách a gymnáziích. Předmětem zájmu jsou

zkušenosti učitelů s využitím chemických editorů ve výuce chemie či při její přípravě.

Pozornost je věnována jednotlivým funkcím těchto aplikací a faktorům, které učitele při práci

s chemickými editory ovlivňují.
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Ve 4. kapitole práce jsou prezentovány výsledky výzkumu. Získané výsledky jsou

konfrontovány s teoretickou částí výzkumu a jsou posouzeny pravdivosti hypotéz.

V závěru je zhodnocena celá práce a nastíněn možný význam pro výuku chemie. Naznačeny

jsou kroky, které by mohly vést k získání hodnotnějších a významnějších dat, jejich

interpretaci a tím i ke skutečnému zkvalitnění didaktiky chemie.
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2 Současný stav vzdělávání v chemii

Před samotným zkoumáním a komparací dostupných a ve výuce využitelných chemických

editorů je třeba zmínit aktuální stav výuky chemie a kurikulární dokumenty, jimiž se

vzdělávání v této oblasti řídí. Dále je vhodné alespoň částečně nastínit směr, kterým se ubírá

současná didaktika chemie.

2.1 Výuka chemie na školách

Chemie byla a je nedílnou součástí vzdělávacích programů různých typů základních

i středních škol. Obecně se uvádí, že na základní škole je chemie vyučována 2 roky (většinou

8. a 9. ročník), na gymnáziu 3 až 6 let, na středních odborných školách a na středních

odborných učilištích pak 1 až 2 roky (Čtrnáctová a Zajíček, 2010). Z různých hodinových

dotací tak vyplývá nemožnost aplikovat stejné vzdělávací programy či tematické plány na

rozdílné typy zařízení. Roli však hrají i jiné faktory, např. zralost žáků, jejich schopnosti,

školní podmínky, motivace apod.

Rámcové vzdělávací programy zmiňují a doporučují badatelskou činnost žáků a jejich aktivní

podíl na výuce. Těchto možností však ubývá (Škoda a Doulík, 2009; VUP, 2008). Omezují se

hodiny laboratorních cvičení, částečně kvůli zvyšujícím se požadavkům na bezpečnost žáků,

zčásti kvůli nedostatku času (Škoda a Doulík, 2009). Nepříjemným je fakt, že právě tyto

aktivity jsou „osvědčeným prostředkem vzbuzení a udržení zájmu o chemii jsou pokusy,

zejména ty 'efektní'.“ (Holada a kol., 2011)

Chemie nepatří mezi oblíbené předměty a maturovat z ní či pokračovat v jejím studiu na

vysoké škole se rozhodne jen malé procento žáků (Čtrnáctová a Zajíček, 2010). Tito ani

nikterak výrazně neprojevují zájem o dobré ohodnocení z chemie.

V projektu PISA (Programme for International Student Assessment) z roku 2006 vyšlo

najevo, že jen pro 54 % českých žáků jsou výsledky z chemie velmi důležité či důležité, což

byl nejmenší počet ze všech zúčastněných zemí (Mandíková, 2009). To vše v protikladu

se tím, že učitelé jsou z velké části odborně kvalifikovaní a někteří žáci dosahují v soutěžích

velmi dobrých výsledků, srovnatelných se zahraničím (Čtrnáctová a Zajíček, 2010).

Na nepopularitě chemie se bezpochyby podepisuje i fakt, že se výuka chemie často omezuje

pouze na znalost termínů a jejich správný význam. Chemie není jediným předmětem, který
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tímto problémem trpí, viz např. publikace Dítě, škola a matematika (Hejný a Kuřina, 2009).

Žáci se často učí definicím, které si nestihnout osvojit, ani spojit s konkrétním významem.

Takové učení pojmům už Gagné označoval za metodu s vysokou retencí. Naprostým opakem

je řešení problémů nebo bádání, kde jsou žáci i po delší době schopni si vzpomenout na

osvojené vědomosti a dovednosti (Gagné, 1975).

Neoblíbenost a větší volnost žáků ve výběru předmětů, kterým se chtějí v budoucnu věnovat,

přinesla didaktice chemie otázky týkající se zvýšení atraktivity a zájmu učiva. Jedná se

v podstatě o přehodnocení výukových cílů a metodologie vzdělávání ve školních lavicích.

Vznikají práce, které vycházejí z vydaných rámcových vzdělávacích programů a odvolávají

se na jejich obsah, většinou na oblast kompetencí (Solárová, 2009). Učitelovým primárním

cílem už nejsou vědomosti a dobré známky žáků, ale předání praktických dovedností do

života a získání zkušeností.

Tato práce (především její výzkumná část) je zaměřena na formální vzdělávání, okrajově se

však dotkne i neformálního. Různé mimoškolní aktivity totiž podstatným způsobem přispívají

k vytváření a rozvíjení kompetencí, které stanovují rámcové vzdělávací programy (viz

následující kapitola).

2.2 Kurikulární dokumenty

Závaznými dokumenty pro výuku chemie na základních i středních školách jsou rámcové

vzdělávací programy (dále RVP). Ty vycházejí z Národního programu rozvoje vzdělávání

známého jako Bílá kniha. Rámcové vzdělávací programy byly schvalovány a vydávány

postupně podle typu školy a jejich celkového počtu na území České republiky. Jednotlivá

pracoviště pak musí do dvou let po schválení RVP vytvořit svůj vlastní školní vzdělávací

program (ŠVP). V něm dochází ke specifikaci a konkretizaci obsahu, a to ryze dle možností

dané školy.

Rámcové vzdělávací programy jsou vytvářeny Národním ústavem pro vzdělávání (jeho

součástí jsou instituce dříve samostatné a známé jako Národní ústav odborného vzdělávání,

Výzkumný ústav pedagogický a Institutu pedagogicko-psychologického poradenství ČR)

v Praze a schvalována Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Pro odbornou

i neodbornou veřejnost jsou volně dostupné ke stažení na internetových stránkách obou těchto

organizací.
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Simplicitní výběr základních škol a gymnázií pro účely této práce je dán právě jednotností

jejich RVP z hlediska výuky chemie. Dalším důvodem je všeobecné zaměření těchto

vzdělávacích institucí.

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) byl vydán roku 2005,

aktuální znění je pak z roku 2010. V první polovině roku 2013 se očekává další, revidovaná

a doplněná verze. Rámcový vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání (RVP G) byl


[…]


Oblast Qi Qiii
Interkvartilové

rozpětí

Dostupnost české verze 1 3 2

Dostupnost návodů a tutoriálů, jak aplikace

ovládat
1 3 2

Přenositelnost dat mezi programy 1 2 1

Podporovaný operační systém 1 2 1

Pořizovací náklady 1 1 0

Možnost ovládat editor na interaktivní

tabuli
1 3 2

Přehlednost uživatelského rozhraní 1 2 1

Časová náročnost práce v programu 1 2 1

Postupy tvorby dat 1 2 1

Jednotlivé funkce programu 1 2 1

Dostupnost digitálních výukových objektů 1 2 1

Podpora pedagogického sboru 2 4 2

Podpora vedení školy 2 3 1

Technické zázemí v učebně chemie 1 1,75 0,75

Technické zázemí v kabinetě chemie 1 2 1

Vlastní technické zázemí 1 2 1

Tematické školení 2 3 1
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Další faktory byly doplněny samotnými učiteli. Jednalo se o tyto názory:

většina funkcí není na ZŠ potřebná (1 výskyt),

časová vytíženost (1 výskyt),

uživatelská přívětivost (1 výskyt),

jak je program vzhledově „hezký“ (1 výskyt),

nenapadají mě freeware, neplatit (1 výskyt),

moje nálada a plat (1 výskyt).

Některé z těchto odpovědí byly zohledněny i v předloženém dotazníku, výjimkou

a zajímavostí je subjektivní vnímání využitelnosti chemických editorů dle nálady a platu.
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5 Závěr

Tato diplomová práce nastiňuje problematiku využívání ICT ve výuce chemie na základních

školách a gymnáziích. Hlavní pozornost je věnována chemickým editorům, respektive

editorům chemických vzorců, a jejich možné aplikace v tématu organické chemie. Souhrn

možností vychází z několika zdrojů. Jednak jde o vzdělávací politiku a podobu kurikulárních

dokumentů, dále o pedagogickými výzkumy zjištěné postoje žáků k výuce přírodovědných

předmětů a výsledky mezinárodních šetření (konkrétně PISA a TIMMS). Nedílnou součástí

teoretických východisek je i aktuální stav ICT na školách – zdrojem jsou výroční zprávy

České školní inspekce. Způsoby využití chemických editorů vychází z kategorizace možností

začlenění ICT do výuky chemie.

Teoretická část výzkumného šetření byla zaměřena na charakteristiku chemických editorů.

Zmíněny jsou možné kategorizace z hlediska primárních funkcí nebo softwarových

a hardwarových požadavků. Uvedeny jsou základní funkce těchto aplikací, dále příklady

jejich využití ve výuce organické chemie či při její přípravě.

Výzkumná část zaměřená na učitele chemie na základních školách a gymnáziích řeší otázku

aktuálního stavu využití chemických editorů ve výuce či při její přípravě. Dále se zabývá

vhodností tematických celků pro učení podporované ICT s ohledem na jednotlivé funkce

chemických editorů. Zkoumaným celkem jsou i faktory, které učitele ovlivňují.

Ačkoli respondenty lze považovat za tzv. inovátory, u kterých se předpokládá zájem o vývoj

informačních a komunikačních technologií, bylo zjištěno, že chemické editory jsou využívány

častěji k tvorbě příprav na výuku než přímo ve výuce, žáci se tak s aplikacemi nedostávají

téměř vůbec do kontaktu. Mezi respondenty využívajícími chemické editory pak převládali

učitelé s vysokoškolským vzděláním pedagogického směru. Vliv na tento stav má jistě

i skutečnost, že jsou studenti pedagogických fakult seznamováni nejen s možnostmi

využití ICT ve výuce, ale je jim předkládána i metodologie, jsou s nimi probírány

a diskutovány různé způsoby využití, jejich klady a zápory. To vše s ohledem na to, že práce

ICT je prvkem, který může zatraktivnit výuku a učení ve škole i v domácím prostředí.

Celkový přínos práce spočívá v komplexním zpracování daného výzkumného problému tak,

jak tomu doposud nebylo učiněno. Práce zkoumá a rozebírá oblasti možného použití

konkrétních funkcí chemických editorů ve výuce organické chemie či přípravy na ni.
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Teoretické prvky výzkumu jsou postaveny proti skutečně zjištěné situaci na pražských

základních školách a gymnáziích. I díky tomu představuje souhrn argumentů a ucelenější

pohled na danou problematiku.

Z důvodu malého vzorku respondentů získaného metodou rozesílání e-mailů na školy jsou

výsledky tohoto šetření pouze orientační. Přesto z něj lze získat informace k úpravě

výzkumného nástroje i modelu výzkumu a rámcovou představu o této části edukační reality.

Překvapivé je stanovisko učitelů vyjádřené v otevřené otázce v závěru dotazníku: pro účely

vzdělávání nejsou editory zapotřebí. Tento názor je nutné vzhledem k potřebě deabstrahování

učiva chemie vyvrátit. Využity k tomu mohou být buďto popularizující články do periodik,

anebo tvorba metodické podpory (motivačních prvků apod.) s využitím chemických editorů.

Materiálů tohoto typu se zaměřením na chemické editory není mnoho.

Autorka by ve své další práci chtěla přispět ke zlepšení stavu využívání chemických editorů

ve výuce chemie. Nutnou podmínkou je realizace rozsáhlejšího průzkumu i kvalitativního

výzkumu. Je důležité zjistit, jakou podporu by učitelé potřebovali a jakou formou by ji chtěli

získávat. Dále získat informace o tom, jakým způsobem využívání chemických editorů

ovlivňuje proces učení žáka. Již uskutečněná či probíhající výzkumná šetření zabývající se

možnostmi a výsledky začlenění informačních a komunikačních technologií do výuky je

nutné rozvíjet a obohacovat o nové poznatky, a to zejména v dnešním světě, kdy má učitel

k dispozici velký výběr mezi hardware i software.
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