Posudek vedoucího diplomové práce
Dagmar Stárková: Nástroje pro tvorbu vzorců organických sloučenin a možnosti jejich využití ve

výuce chemie

Zadáním práce bylo nejprve zmapovat dostupné chemické editory a posoudit je z hlediska jejich

využitelnosti pro práci učitele. Následným krokem bylo zjišťování postojů učitelů k využívání tohoto

software a možnostem jeho využití ve výuce chemie spolu s upřesněním oblastí učiva chemie, ve

kterých učitelé vnímají použití chemických editorů jako přínosné.

Po počátečním tápání v metodách pedagogického výzkumu i stylu odborného vyjadřování je dnes

před námi kvalitní diplomová práce, jejíž části byly publikovány jako samostatné články ať už na

portálu Učitelský spomocník nebo v registrovaném časopisu Media4u.

Zájem autorky o problematiku i úroveň její práce dokládá i fakt, že výsledky svého diplomního šetření

publikovala ve sborníku, prezentovala a v diskusi po příspěvku obhájila na mezinárodní vědecké

konferenci Súčastnosť a perspektívy výuky chémie III pořádané ve slovenských Donovalech 29. – 31.

5. 2013.

Diplomová práce je zpracována fundovaně, má standardní strukturu a kvalitní formální úpravu.

Výzkumné šetření je podloženo kvalitními teoretickými východisky a dodržuje metodologii

pedagogického výzkumu.

Celkově splňuje posuzovaná práce veškeré požadavky na diplomovou práci a v mnohých aspektech ji

dle mého názoru převyšuje.

Pro obhajobu uvádím tyto podněty k diskusi:

1. V čem autorka vidí výhody a nevýhody pro výzkum zvoleného dostupného vzorku a jakými

metodami by bylo možné zvýšit počet respondentů tak, aby se jednalo o reprezentativní

vzorek?

2. Pro vyhodnocování dat jsou v práci využity základní statistické metody jako jsou: aritmetický

průměr, modus, medián, rozptyl, variační koeficient apod. Které statistické metody (testy) je

vhodné využít při:

a) testování statisticky významných rozdílů v odpovědích souboru respondentů,

b) rozlišování jednotlivých statisticky významně odlišných skupin souboru.

Na základě jakých hodnot pak výzkumník přijímá či zamítá hypotézu?

3. Jakým způsobem a s jakým záměrem autorka hodlá rozšířit tuto diplomovou práci na práci

disertační?
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